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ÚVOD

Psychoterapie hrou je metodou, která se stále více vyskytuje nejen v České republice,

ale i v zahraničí, a zaznamenává úspěch. Téma je to velmi rozsáhlé a zkoumá jej mnoho

studií. Většina se ale zajímá o samotný proces terapie či její účinky na změny chování dítěte.

Přitom na terapii se nehlásí dítě samo, ale přihlásí jej jeho rodič, který problémy dítěte

prožívá přinejmenším stejně, jako dítě samotné. Někdy i více, jelikož si ve většině případů

dítě problém ani neuvědomuje.

Z tohoto důvodu vzniklo téma této bakalářské práce, která se zaobírá prožíváním

rodičů v průběhu psychoterapie jejich dítěte. Očekává se, že rodiče prožívají terapii společně

s dětmi a jejich pocity se odvíjejí od změny stavu dítěte. Cílem práce je tedy seznámení

s dětskou psychoterapií a jejím vlivem na prožívání rodičů.

Bakalářská práce bude mít dvě části, teoretickou a empirickou. Celá bude obsahovat

šest hlavních kapitol a jejich podkapitoly. K práci bude využita odborná literatura (Play

Therapy od Landretha, Hra jako lék od Rezkové a Kleinové, základní publikace od Vymětala

Úvod do psychoterapie atp.), ale také odborné webové zdroje, které se zaobírají

problematikou psychoterapie hrou. Jako hlavní webový zdroj bude využita zahraniční

databáze Ebsco a jiné.

Teoretická část má za úkol v pěti kapitolách seznámit s teoretickými pojmy, které

budou později využity v části praktické. První kapitola vymezí pojem psychoterapie, její

druhy a současné proudy. Druhá se více zaměří na představení jednoho z proudů

psychoterapie, a to rogersovskou psychoterapii, období jejího vývoje a také Rogersovu teorii

psychopatologie a terapie. Třetí kapitola rozebere podrobněji problematiku dětské

psychoterapie, její specifika a aplikaci v jednotlivých fázích vývoje dítěte. Také budou

představeny cíle i vedení dětské psychoterapie a potřebné prostředky pro účinnou léčbu. Na

třetí kapitolu naváže kapitola čtvrtá s tématem nedirektivní psychoterapie hrou. Tato

kapitola představí základní nástroje nedirektivní psychoterapie hrou, její aplikaci v praxi,

roli a osobnost herního terapeuta a ukončení terapie. Pátá kapitola se zaměří na roli rodičů

v procesu psychoterapie, konkrétně na přístupy zaměřené na terapii dětí s rodičem a bez

rodiče.

Praktická část utvoří šestou kapitolu a bude sestavena na základě šetření za pomoci

rozhovoru na téma prožívání rodičů a jejich dětí. Pozornost se zaměří na tři hlavní okruhy,
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a to prožívání rodičů před zahájením terapie jejich dítěte, prožívání rodičů v průběhu trvání

terapie a jejich prožívání po ukončení terapie. Na základě těchto okruhů bude vyhodnoceno

prožívání rodičů a jejich dětí. Každý z okruhů bude obsahovat sedm dílčích otázek

směřujících k problematice výzkumu. Výzkum bude založen na kvalitativní metodě sběru

dat za pomocí nahrávání rozhovorů mezi dotazujícím a dotazovanými. Otázky pro vykonání

rozhovoru budou vytvořeny na základě konzultace s vedoucí Psychoterapeutického centra v

Plzni, ve kterém rozhovor proběhne. Dotazováno bude pět rodičů dětí, které centrum

navštěvují a chodí na psychoterapii hrou. U dotazovaných rodičů nezáleží na věku ani

pohlaví. Jediná kritéria výzkumu jsou, aby se dítě hodinově blížilo k ukončení terapie nebo

v ní pokračovalo a bylo z úplné rodiny. Získaná data z rozhovorů budou následně

analyzována za pomoci otevřeného kódování a převedena do klíčových kategorií. Kategorie,

které budou roztříděny do okruhů před, během a po terapii, dají vzniknout přehledné

sumarizaci. Na konec bude vytvořena významová posloupnost ve vztahu ke zkušenostem

s terapií. Tou budou získány klíčové kategorie zúžené do tří fází: kategorie vyvíjející se

v průběhu celého psychoterapeutického cyklu, kategorie vážící se na dvě fáze

psychoterapeutického cyklu a kategorie specifické pro jednu oblast psychoterapeutického

cyklu. Nejdůležitější budou kategorie, které prošly největším vývojem v průběhu

psychoterapeutického cyklu, tedy kategorie vyvíjející se v průběhu celého procesu

psychoterapie. Finální vzniklá data budou za předpokladu splnění očekávání slovně

interpretována.
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1 VYMEZENÍ OBORU PSYCHOTERAPIE

Definice tohoto samostatného oboru, jenž má teoretickou i aplikační stránku, se opírá

o rovnou několik autorů, kteří se tímto oborem zabývali. Velice dobře pojem

vystihuje psychologický slovník Hartla a Hartlové (2010, s. 477), kteří psychoterapii

představují jako „léčbu duševních poruch a hraničních stavů psychologickými prostředky,

k nimž patří: slovo, gesto, mimika, mlčení, případně úprava prostředí.“ Hovoří také o tom,

jak je při provádění psychoterapie důležité plánování a promyšlenost. Je považována jako

způsob psychologické pomoci, prováděné odborníky. Další náhled na vymezení

psychoterapie ve svém díle poskytuje Vymětal (2010, s. 9), který tento obor uvádí tak, že se

„jedná o zvláštní psychologickou péči, která bývá poskytována zejména lidem vnitřně

destabilizovaným či lidem, kterým destabilizace hrozí.“ Psychoterapie je dle něho vhodná

jako prevence, léčba a rehabilitace poruch zdraví, ale i všude tam, kde chce člověk sám sobě

více porozumět a jinak si uspořádat svůj dosavadní život (Vymětal, 2010, s. 9).

Psychoterapie klade veliký důraz především na určité cesty, které mají dovést člověka

k novým cílům. Hlavními cíli psychoterapie jsou především:

• odstranění chorobných příznaků;

• reedukace, reorganizace, resocializace, dále také snaha o rozvoj či integraci

pacientovy osobnosti (Kratochvíl, 2017, s. 19).

Z historického hlediska je tento obor, se svým více jak stoletým vývojem, spojen

dvěma řeckými slovy, a to: „psyché“ a „therapón“. Psyché znamenala motýla, ale i duši ve

významu původní životní síly, mající zdroj v sobě samé a therapón byl služebník, průvodce

a opatrovník bohů. V současnosti se psychoterapie profiluje jako samostatný obor, který je

fenoménem 20. století (Vymětal, 2010, s. 10). Psychoterapii vykonává psychoterapeut,

kterého Hartl a Hartlová (2010, s. 477) označují jako „osobu, která má vzdělání a výcvik,

aby mohla léčit duševní a emocionální poruchy psychologickými prostředky.“ Pro

vykonávání této profese je tedy potřeba mít kvalifikaci, různé výcviky a kurzy. To však

neznamená, že každý kvalifikovaný terapeut bude lepším terapeutem než ten, který

kvalifikaci nemá (Benson a Van Loon, 2005, s. 8). Dobrý psychoterapeut se vyznačuje

především tím, že cílem jeho práce je:
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• „porozumět druhému člověku a pomoci mu např. v tom, aby se vyznal ve svých

emocích“;

• „učinit problém srozumitelnějším, aby se ho pacient nemusel bát“;

• „vést druhého k tomu, aby měl odvahu se poznat, porozumět svým potřebám,

emocím, myšlenkám“ (Vybíral, 2016, s. 114).

Jelikož je terapeut v neustálém kontaktu se svým klientem, musí splňovat určité

povahové vlastnosti, aby dosáhnul té nejvyšší efektivity v léčbě. Terapeut by měl být

mezilidsky přirozený především tím, že je:

• empatický

• přívětivý

• vlídný

• blízce autentický (Vybíral, 2016, s. 117).

1.1 DRUHY PSYCHOTERAPIE

Dle Kratochvíla (2017, s. 17-18) může být psychoterapie rozdělena na více druhů.

Tato práce poukazuje především na stručný přehled těch nejznámějších.

Z hlediska vztahu mezi terapeutem a klientem je označení pro psychoterapii direktivní,

při níž terapeut působí na pacienta tak, že se přímo snaží usměrnit jeho chování, myšlení a

postoje, přičemž mu dává rady, příkazy a vyžaduje splnění určitých úkolů a cvičení.

V nedirektivní psychoterapii je psychoterapeut vůči pacientovi v neutrálním postavení a

pacienta pouze podněcuje ke slovům, emocím nebo činnostem. Terapeut se zde zcela vyhýbá

radám a příkazům, ale zároveň se snaží vytvořit příznivou atmosféru pro pacientovu


[…]


základ této práce, se věnuje nedirektivní psychoterapii hrou. Uvádí základní nástroje

nedirektivní psychoterapie hrou, její aplikaci v praxi, role a osobnost herního

psychoterapeuta a pravidla ukončení psychoterapie hrou. Poslední kapitola teoretické části

byla zaměřena na rodiče v procesu psychoterapie. Byly zde uvedeny dva druhy přístupů, a

to přístupy zaměřené na terapii dětí s rodičem a přístupy zaměřené na terapii se samotným

dítětem. Celá teoretická část nás blíže seznámila s pojmy, které se následně vyskytly

v následující, praktické části.

Empirickou část tvoří kapitola finální - šestá. Byla sestavená dle kvalitativního

přístupu a měla podobu polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovor byl sestaven ze tří fází,

a to fáze před terapií, během terapie a po terapii. Celkem odpovídalo 5 respondentů, jeden

muž a čtyři ženy. Jednalo se o rodiče dětí v procesu psychoterapie hrou, které již měly terapii

ukončenou nebo v terapii pokračovaly po základní době trvání. Všech pět dětí, z toho dva
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chlapci a tři dívky, byly z úplných rodin. Veškerá setkání a sběr dat proběhl v prostorách

Psychoterapeutického centra v Plzni.

Šestá kapitola se týká kvalitativního výzkumu jako takového. Také popisuje cílovou

skupinu výzkumu a blíže představuje organizaci, kde proběhl sběr výzkumných dat.

Důležitou částí této kapitoly je podkapitola o analýze posbíraných dat. Pomocí otevřeného

kódování byla provedena kategoriální analýza. Kódy nám poskytly vytvoření čtyřiadvaceti

kategorií, jako jsou například kategorie přístupu rodičů, pocitu rodičů, názor na

psychoterapii hrou, vztah dítěte k terapii, atd. Hotové kategorie byly sumarizovány v tabulce

do tří oblastí – kategorie vyskytlých jevů před terapií, během terapie a po terapii. Po základní

kategorizaci následovala podkapitola o významové posloupnosti ve vztahu ke zkušenostem

s terapií. V té byly popsány a uvedeny poznatky z rozhovorů a jejich ukázky. Dalším

propracovaným krokem bylo rozdělení kategorií do určitých fází terapeutického cyklu, a to

kategorie vyvíjející se v průběhu celého terapeutického cyklu, dále kategorie, které se váží

pouze na dvě fáze terapeutického cyklu a kategorie specifické pouze pro jednu oblast

terapeutického cyklu. Pro tuto práci byly klíčové kategorie, které prošly největším vývojem,

tedy kategorie vyvíjející se po celou dobu psychoterapeutického cyklu. Ukázaly nám průběh

vývoje procesu celé psychoterapie, tedy období před, během i po terapii. Tyto kategorie byly

čtyři, a byly v nich schematicky rozebrány etapy jevů OD (problematiky/vymezení), PŘES

(vývoj/průběh) a K (změně/pokroku). Jednalo se o pozorované problémy dítěte, přístup

rodičů, pocity rodičů a názor na psychoterapii hrou. Právě v těchto jmenovaných kategoriích

došlo k největšímu vývoji. Ve shrnutí byly sepsány nejdůležitější jevy v průběhu

analyzování kategorií a následné představení efektivnosti terapie hrou v zahraničí

v současné době.

Závěrem lze říci, že došlo k potvrzení očekávání této práce. Prožitky rodičů se mění

v závislosti na fázi terapie, v jaké se dítě nachází. Zároveň jejich pocity reflektují užitek

terapie na změny chování dítěte. Práce přinesla nové poznatky a intepretace v podobě

předpokladu vývoje a změn v psychoterapeutickém procesu, týkajících se výše uvedených

kategorií.
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RESUMÉ

Téma bakalářské práce se zabývá problematikou rodičů a jejich prožíváním

v souvislosti s psychoterapií jejich dětí. Tato práce se člení na dvě části, část teoretickou a

část praktickou. První část se opírá o teoretická východiska oboru psychoterapie, jejími

druhy, kde je kladen důraz především na dětskou psychoterapii, nedirektivní psychoterapii

hrou a rodiče v procesu psychoterapie. Práce nás seznamuje s pojmy, které se vztahují

k hlavním kapitolám. Druhá část práce představuje důvody volby metody kvalitativního

výzkumu, rozhovoru, zkoumaný soubor, okruhy otázek. Následuje samotná analýza

získaných dat a jejich interpretace. Cílem práce je zjistit, zda se mění prožívání rodičů

v závislosti na fázi terapie, ve které se jejich dítě nachází, tedy před, v průběhu a po terapii.

Výsledky výzkumu prokázaly, že se prožívání rodičů i dětí mění v závislosti na fázi,

ve které se dítě v terapii nachází.

Klíčová slova: psychoterapie, dětská psychoterapie, rogersovská psychoterapie,

nedirektivní psychoterapie hrou, rodiče v psychoterapeutickém procesu.

SUMMARY

The topic of this study deals with the problematics of the emotions of parents and

their experiences through the process of the psychotherapy of their children. This work is

divided into two parts, the theoretical part and the practical part. The first part is based on

the theoretical background of psychotherapy, types of psychotherapy where the emphasis is

mainly on child psychotherapy, non-directive play psychotherapy and parents in the process

of psychotherapy. The work introduces us to terms that relate to the main chapters. The

second part of this study presents the reasons for choosing qualitative research method – the

interview, the sample and the questions used in the interview. In the end the study presents

analysis of obtained data and its interpretation. This study wants to verify, If the emotions

of parents are changing through the process of the psychotherapy of their children.

Research results have shown that the emotions of parents and children are changing

through the process of the psychotherapy. Emotions depends on the stage of therapy in which

the child is.

Keywords: psychotherapy, child psychotherapy, Roger’s psychotherapy, non-directive play

psychotherapy, parents in the proces of psychotherapy.
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