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Předmět hodnocení

Výborně Velmi

dobře

Dobře Nevyhovující

Iniciativa a samostatnost při

zpracování

X

Splnění cíle a rozsahu zadání X

Úroveň zpracování teoretické části X

Projektová a metodologická X

koncepčnost

Vhodnost použitých metod X

Způsob zpracování dat X

Správnost a důkladnost vyhodnocení

získaných výsledků

X

Odborná jazyková úroveň X

Formální uspořádání a úprava (text,

grafy, tabulky)

X

Práce s odbornou literaturou (citace a

odkazy)

X

Celková odborná úroveň BP X

Celkový přínos BP X

Komentář :

Předložená bakalářská práce se zabývá prožíváním rodičů v průběhu psychoterapie

dítěte, přičemž se autorka zaměřuje na psychoterapii hrou. Téma bakalářské práce

lze považovat za inovátorské. Jako cíl BP si autorka zvolila seznámit veřejnost

s tímto typem psychoterapie a jejím vlivem na prožívání rodičů. Cíl byl v rámci BP

naplněn.

Bakalářská práce je členěna do šesti klíčových kapitol. Prvních pět kapitol slouží jako

teoretický podklad poslední kapitole, která má výzkumný charakter.

Obsahová struktura práce má logickou posloupnost. Po úvodních obecných statích,

ve kterých jsou definovány druhy a proudy psychoterapie, se autorka zaměřuje na

charakteristiku terapeutického konceptu Rogerse, jež je filozofickým východiskem pro

psychoterapii hrou. Zvláštní kapitola je v práci věnována psychoterapii u dětí.

V souladu s cíli BP jsou v rámci kapitoly č. 5 charakterizovány možnosti zapojení

rodičů do psychoterapeutického procesu. Zpracování teoretických statí hodnotím

pozitivně. Autorka předkládá množství relevantních informací, a to strukturovaným

způsobem a vhodnou stylistikou. Pozitivně hodnotím zejména kapitolu č. 4.

Poslední kapitola s názvem Prožívání rodičů psychoterapie dítěte zahrnuje

kvalitativní výzkumné šetření, které je z metodologického hlediska zpracováno

správně. Autorka si dobře stanovila výzkumný cíl a odpovídajícím způsobem

představila skupinu respondentů i celý výzkumný design. Velice vhodně jsou

sestaveny otázky pro rozhovor. Na základě analytických procesů se autorce podařilo

charakterizovat vývoj prožitků rodičů v kontextu času probíhající psychoterapie.

Základní zjištění jsou přehledně schematicky znázorněna a vhodně slovně

komentována. Oceňuji zejména systematičnost postupu a hloubku, se kterou se

autorka do výzkumu ponořila.

Z formálního hlediska se v BP nevyskytují závažnější nedostatky.

Celkově považuji BP za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

 Objasněte pojem „filiální terapie“.

 V čem podle respondentů spočívá práce na vlastním seberozvoji?

Navrhované hodnocení: výborně
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